Hisce absolvimus tractationem eorum actuum, qui essentialiter ad virtutem religionis eiusque obligationem spectant, et eorum, qui iis ut contraria peccata opponuntur. Peccata quidem etiam alia sunt, quae

*virtuti religionis* idque ex natura sua *essentialiter* adversantur: quare hoc ipsum caput (II) eorum tractatione complendum esset. Attamen illud *religionis exercitium*, cui ea peccata opposita sunt, *secundarie* illam virtutem spectat; ac propterea commodius adiungentur explicationi eorum actuum, quibus positive *secundarie religio exercetur*. Actus illi sunt votum et iuramentum<sup>1</sup>. Si autem dico, secundarie eos ad religionem pertinere, id non ita intelligitur, quasi non aeque bene et perfecte sint virtutis religionis exercitium, nam non raro sunt perfectius, sed quia hoc genus actuum non ex sese ita necessario exigitur, quo religionis virtus exerceatur.

### Caput III.

#### De actibus, qui secundarie ad exercitium religionis pertinent.

De voto igitur et iuramento acturi eam decalogi materiam attingimus, quae secundo praecepto continetur:

«*Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum*» (Ex 20, 7); quo formaliter prohiberi periurium, non est cur hic probemus.

#### Articulus I.

##### De iuramento.

Cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 89 et 3 dist. 39; *Suares*, De relig. tract. 5; *Sanchez*, In decal. l. 3; *S. Alph.* III, n. 133—193; *Göpfert*, Der Eid; *Baller-Palmieri* II, n. 532—601, aliosque ut supra.

552 Iuramentum est invocatio Dei in testem veritatis. Quae cum diverso modo fieri possit, accuratius distinguere debemus 1. naturam iuramenti, 2. obligationem promissorii iuramenti, 3. obligationis iuramentariae dissolutionem.

#### § 1.

##### De natura iuramenti.

Iuramentum dixi esse invocationem Dei ut testis veritatis, illudque esse actum religionis. Utrumque illustrari debet, ut penitus intelligatur, quid requiratur et sufficiat ad constituendum iuramentum, quid requiratur ut vere sit actus religionis atque virtutis neve degeneret in eius laesionem.

I. *Diversa iuramenta et eorum communis essentia.* In omni iuramento sive mere assertorio, sive promissorio, sive exsecutorio debet Deus invocari verbis aptis, sive explicite sive implicite; quae Dei invocatio fieri debet mente et intentione iurandi.

<sup>1</sup> Iuramentum medium quidem est securioris communicationis mutuae inter homines: nam securiores eos reddit de manifestanda veritate, si iuramento aliquid asseritur; securiores de servanda fidelitate, si sub iuramento fit promissio. At ex natura sua et propria forma ad religionem et Dei cultum pertinet: quare etiam tractatio de iuramento suo loco fit in tractatu de religione.